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Il corso si svolge in due giorni ed è strutturato in una prima giornata incentrata in lezioni frontali che illustrano i 
principi anatomici su cui si basano le tecniche chirurgiche da attuare in situazioni di emergenza critica per un rapido 
controllo delle gravi emorragie toracoaddominali, ed una serie di scenari clinici discussi in maniera interattiva e di 
gruppo che hanno l’obiettivo di fissare i principi diagnostici e di strategia chirurgica.

LLa seconda giornata prevede una sessione chirurgica (cadaver lab) della durata di circa 5 ore, in cui i discenti, in 
numero di quattro per tavolo, assistiti da docenti effettuano una serie di manovre chirurgiche ed isolamenti vascolari 
sotto specificati:
 
• Laparotomia
  • Manovra di Pringle
  • Isolamento elementi peduncolo epatico
    • Clampaggio sovraceliaco 
   aorta addominale
  • Manovra di Cattel-Braash
    • Sezione legamenti epatici 
    • Isolamento cava
    • Lussazione fegato destro e 
     controllo cava retroepatica
        • Isolamento vascolare rene di destra
  • Manovra di Mattox
    • Isolamento aorta
    • Isolamento vascolare rene di sinistra
    • Clampaggio aortico allo hiatus da sinistra

PRO G RA M M A  SC IEN TIFIC O
Venerdì 15 Giugno 2018

13.30 - 14.00  Registrazione dei partecipanti

14.00 - 14.30  Benvenuto e introduzione al corso
      F. Stagnitti

14.30 - 16.15  La laparotomia: 
      • Manovra di Pringle
            • Isolamento elementi peduncolo
       epatico
      • Clampaggio sovraceliaco
       aorta addominale 
      • La manovra di Cattell - Braasch 
      S. Calderale

16.15 - 17.00  La manovra di Mattox - S. Ribaldi

17.00 - 17.1517.00 - 17.15  Coffee Break

17.15 - 18.00  Toracotomia sinistra allargata
      in clamshell - G. Di Grezia

18.00 - 18.45  Aggressione ed isolamento dei
      vasi succlavi - G. Tugnoli

18.45 - 19.30  Chiusura temporanea dell’addome
      (Open Abdomen) - F. Ceci

19.30 - 19.4519.30 - 19.45  Conclusione

LA SCHEDA DI ISCRIZIONE E’ DISPONIBILE SUL SITO
WWW.ICLO.EU

Sabato 16 Giugno 2018

08.30 - 12.30  Esercitazione pratica
      Cadaver Lab - 1° parte
      F. Ceci - S. Calderale (Tavolo 1)
      G. Tugnoli - S. Ribaldi (Tavolo 2)

12.30 - 13.30  Lunch

13.30 - 15.0013.30 - 15.00  Esercitazione pratica
      Cadaver Lab - 2° parte
      F. Ceci - S. Calderale (Tavolo 1)
      G. Tugnoli - S. Ribaldi (Tavolo 2)

15.00 - 15.30  Chiusura dei lavori e
      consegna attestati
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• Toracotomia anterolaterale sinistra 
 allargata in clamshell
  • Twist polmonare
  • Clampaggio ilo polmonare
  • Stapleraggio in massa ilo polmonare 
   e pneumectomia 
    • Isolamento aorta discendente 
   e cross-clamping  
  • Pericardiotomia 
• Incisione sottoclavicolare
  • Sezione clavicola 
  • Isolamento vasi succlavi
• Chiusura temporanea dell'addome 
  (Open Abdomen)


